
 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto tra ASI e Kayser Italia S.r.l. n. 2017-01-I.0 
per le « Attività industriali di Fase B/C1 per la realizzazione della Instrument Control 
Unit (ICU) per PLATO ». 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto tra ASI e Kayser Italia S.r.l. n. 2017-01-I.0 
per le « Attività industriali di Fase B/C1 per la realizzazione della Instrument Control 
Unit (ICU) per PLATO ». 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la delibera n. 119 dell’11/06/2018, che dispone di approvare, verificata la coerenza con gli 
atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’iniziativa relativa alle “Attività industriali di fase 
B/C1 per la realizzazione della Instrument Control Unit (ICU) per PLATO: attività aggiuntive per la 
fase C1” per un importo massimo presunto a carico dell’ASI pari a € 400.000,00 (non imponibile IVA) 
e per una durata pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO che quanto sopra è necessario per riallineare la schedula di progetto e, dunque, le 
attività comprese nel contratto in essere alla più recente schedula della missione PLATO che ha 
subito uno slittamento di circa 18 mesi per effetto della tardiva adozione della missione da parte di 
ESA (avvenuta solo nel giugno 2017) e della selezione del prime di satellite che è stato reso noto solo 
all’inizio di maggio 2018; si è reso necessario, inoltre, prevedere attività di test aggiuntive sui modelli 
EQM ed MTD, non specificate nella documentazione sulla quale si basa il contratto attuale, ma 
richieste successivamente da ESA e dal PMC; per il modello EQM sarà necessario svolgere test 
ambientali di vibrazioni e termovuoto oltre ai test EMC previsti a contratto; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 49 del 05/03/2019, con cui è stata poi approvata 
l’iniziativa che prevede l’introduzione delle ulteriori attività aggiuntive (relative alla fase B) per la 
realizzazione della ICU di PLATO in seno al contratto in oggetto; infatti, a seguito della selezione da 
parte ESA del Prime di satellite, è emersa la necessità di un re-design della ICU per soddisfare un 
nuovo requisito di alloggiamento a bordo (PLATO-DLR-PL-RS-0002 issue 5.0 del 10/09/2018). Tale 
re-design prevede il cambiamento del posizionamento dei connettori della ICU e risulta un’attività 
urgente in quanto propedeutica alla Unit-PDR da effettuare nel 2019; detta specifica attività non 
prolungherà ulteriormente la durata contrattuale; 

VISTA la relazione n. CI-EOS-2019-045 del 12/03/2019 a firma del responsabile dell’Unità 
Esplorazione e Osservazione dell’Universo (EOS), che illustra le finalità del presente provvedimento 
e, in particolare, che: 
- con delibera n. 167/2015 del 30/09/2015, il CdA dell’ASI aveva autorizzato l’avvio di 

un’indagine di mercato ai sensi di quanto previsto dagli artt. 19 c. 1 lett. f) e 27 del D. Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii., pubblicata sul sito web dell’ASI in data 19/10/2015, riservandosi la facoltà 
di richiedere, in accordo ai risultati delle fasi B/C1, il proseguimento delle attività anche per le 
fasi successive (fasi C2/D); 

- in data 06/03/2017 è stato sottoscritto il contratto tra ASI e Kayser Italia S.r.l n. 2017-01-I.0 per le 
“Attività industriali di Fase B/C1 per la realizzazione della Instrument Control Unit (ICU) per 
PLATO” per un importo di € 1.663.004,00 (non imponibile IVA 8 bis) e una durata di 30 mesi (la 
stipula di detto contratto era stata approvata con decreto del Direttore Generale n. 614 del 
25/11/2016); le attività contrattuali sono state avviate con la riunione di kick-off il 20/03/2017, 
per cui la scadenza delle stesse è attualmente fissata per il 20/09/2019; 

- a seguito della delibera n. 119 del 11/06/2018 sopra menzionata, con decreto del Direttore 
Generale n. 783 del 14/11/2018, è stata autorizzata l’emissione della richiesta d’offerta (RdO) 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto tra ASI e Kayser Italia S.r.l. n. 2017-01-I.0 
per le « Attività industriali di Fase B/C1 per la realizzazione della Instrument Control 
Unit (ICU) per PLATO ». 

MOD.ASI-AIP-C1  

prot. ASI n. 12338 del 19/11/2018 e in data 30/11/2018 la ditta ha inviato l’offerta prot. ASI 
n. 12987 del 04/12/2018; 

- la relazione di congruità è stata firmata in data 22/1/2019 (prot. DC-EOS-2019-12): il prezzo 
congruito è pari a € 485.833,00, di cui € 192.119,00 a prezzo fermo e fisso ed € 193.725,00 a rimborso 
costi per una durata di 12 mesi; il prezzo congruito delle attività richieste con la suddetta RdO è 
pari a € 385.844,00, mentre sono state congruite anche delle attività opzionali per € 99.989,00; 

- l’importo totale è stato comunicato alla ditta con nota prot. ASI n. 783 del 28/01/2019 ed è stato 
accettato con lettera prot. ASI n. 845 del 30/01/2019; 

- vista l’urgenza, la ditta aveva quotato, come opzione le ulteriori attività aggiuntive, di cui al 
successivo decreto del Commissario Straordinario n. 49 del 05/03/2019 e, come sopra riportato, 
ASI le aveva congruite e la ditta ne aveva accettato il risultato; 

CONSIDERATO, quindi, che:  
- gli obiettivi dell’Atto Aggiuntivo sono: 

a) la contrattualizzazione delle attività aggiuntive, di cui alle sopra menzionata delibera n. 119 
dell’11/06/2018 e di cui al decreto del Commissario Straordinario n. 49 del 05/03/2019;  

b) l’estensione della durata contrattuale di 12 mesi e, contestualmente, l’aggiornamento della 
pianificazione delle milestones contrattuali per tener conto dell’andamento delle attività, come 
di seguito riportato: 

4.2.5 Quarta Riunione di Avanzamento  (entro)  T0 + 28 mesi 
4.2.6 Quinta Riunione di Avanzamento  (entro)  T0 + 32 mesi 
4.2.7 Sesta Riunione di Avanzamento   (entro)  T0 + 36 mesi 
4.2.8 Settima Riunione di Avanzamento  (entro)  T0 + 39 mesi 
4.2.9 Riunione Finale     (entro)  T0 + 42 mesi 

TENUTO CONTO che le attività del presente provvedimento sono riferite ad un appalto di servizi 
escluso dall'applicazione del D. Lgs. 163/06 secondo le previsioni di cui all'art. 19, comma 1, lett. f) 
e dell'art. 27 trattandosi di servizi di ricerca e sviluppo diversi da quelli i cui risultati appartengono 
esclusivamente alla stazione appaltante, perché li usi nell'esercizio della sua attività, a condizione 
che la prestazione del servizio sia interamente retribuita da tale amministrazione;  

TENUTO CONTO che tale iniziativa rispetta i principi di cui all’articolo 27 del D. Lgs. 163/06 ovvero 
il principio di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità;  

TENUTO CONTO che la concorrenza è di fatto assente per motivi tecnici, essendo la Kayser Italia 
S.r.l. l’unico operatore in grado di realizzare attività aggiuntive per la fase C1, in quanto affidatario 
del precedente contratto n. 2017-01-I.0, e che negli atti di gara era stata prevista la facoltà di 
richiedere, in accordo ai risultati delle fasi B/C1, i servizi complementari relativi al proseguimento 
delle attività anche per le fasi successive (fasi C2/D); 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto tra ASI e Kayser Italia S.r.l. n. 2017-01-I.0 
per le « Attività industriali di Fase B/C1 per la realizzazione della Instrument Control 
Unit (ICU) per PLATO ». 

MOD.ASI-AIP-C1  

CONSIDERATO che con la sopra menzionata relazione il responsabile di procedimento ASI, 
completate con esito positivo le attività di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
richiesti dalla normativa in materia di Contratti Pubblici, propone la stipula dell’atto di cui 
all’oggetto; 

TENUTO CONTO che le attività del presente contratto sono non imponibili ai fini IVA ai sensi 
dell’art. 8 bis, lettera e), del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni, in quanto 
concernente prestazioni di servizi relativi alla costruzione e allestimento di satelliti, reso applicabile 
all’ASI dall’art. 34 bis D.L. 2 marzo 1989, n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 
del 27 aprile 1989 (Risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986);  

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

                    
1. di approvare la stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto tra ASI e Kayser Italia S.r.l. 

n. 2017 01-I.0 per le «Attività industriali di Fase B/C1 per la realizzazione della Instrument 
Control Unit (ICU) per PLATO», che prevede un importo di € 485.833,00, di cui € 192.119,00 a 
prezzo fermo e fisso, € 193.725,00 a rimborso costi ed € 99.989,00 come importo delle attività 
opzionali poste a congruità, per una durata di 12 mesi; l’aggiornamento della pianificazione 
delle milestones contrattuali per tener conto dell’andamento delle attività, è previsto come di 
seguito riportato: 
 

4.2.5 Quarta Riunione di Avanzamento  (entro)  T0 + 28 mesi 
4.2.6 Quinta Riunione di Avanzamento  (entro)  T0 + 32 mesi 
4.2.7 Sesta Riunione di Avanzamento   (entro)  T0 + 36 mesi 
4.2.8 Settima Riunione di Avanzamento  (entro)  T0 + 39 mesi 
4.2.9 Riunione Finale     (entro)  T0 + 42 mesi 

 
2. di impegnare l’importo di € 485.833,00 (non imponibile IVA) a carico del capitolo 

1.03.02.11.009.06 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria non imponibile IVA 
8 bis”, DGN.06.EOS “ESPLORAZIONE E OSSERVAZIONE DELL'UNIVERSO”, Ob.Fu. 
25.ESS.032 “PLATO” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-
2021, secondo la seguente ripartizione: 

 
- € 300.000,00 su esercizio finanziario 2019; 
- € 185.833,00 su esercizio finanziario 2020.                                                                                                                             

          Anna Sirica 


		2019-06-26T12:22:36+0200
	Sirica Anna


		2019-06-26T12:23:09+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




